
�

�

����������
����� �

�
�	����

�

�

�

�

�

�

�!���������	
�!������

"����#������! ��$�

�%� �
 ��



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

I

目 录

概 述............................................................................................................................ 1

1.项目由来..................................................................................................................1
[...]
安全柜均为Ⅱ级生物安全柜，生物安全柜的实验操作平台相对实验室内环境处于

负压状态，能有效保持安全设计的定向气流和气流速度，正常情况下实验过程中

的气溶胶不会从操作窗口外逸。生物安全柜内 100%使用新风。室内空气通过生

物安全柜打开的窗口进入到样品室中。实验室排风系统均设置高效过滤器，实验

室内气体经各实验室的生物安全柜收集后，再经各实验室的高效过滤器进行处

理，可确保排气中不会含有致病的微生物气溶胶，处理后的气体属于安全气体不

会对人群身体健康造成影响，处理后的废气通过楼内预留的专用排气管道引至实

验室楼顶排放。

项目 P2实验室整个为负压设计，实验室内送、排风机实现连锁控制，保证

排风机先于送风机开启，后于送风机关闭。实验室各房间均安装微压差传感器，

并在各主要房间入口设置室内压差显示器，送排风管的适当位置设定风量或变风

量装置，以控制各房间的送排风量，通过 PLC闭环控制来保证室内负压强梯度，

保证实验室内气流按照“清洁区→半污染区→污染区→粗效过滤器（50%）→中

效过滤器（90%）→高效过滤器（99.99%）→排空”的方向流动。实验室内气体

经三级过滤器（过滤效率不低于 99.99%）过滤，确保实验室排放废气不含病原

微生物气溶胶，达到实验室运行的生物安全和环境安全要求。

一般情况下，病毒在空气中不能独立存在，其必须依附在空气中尘粒上形成

气溶胶，气溶胶的直径一般为 0.5微米以上。本项目使用的三级高效过滤器是目

前国际上生物安全实验室通用的生物性废气净化装置，其在额定风量下，对粒径

≥0.1微米的粒子捕集效率在 99.999%以上，可以确保废气中不含病原微生物。



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

117

因此，本项目微生物实验室采取的“生物安全柜+高效过滤器”的废气措施可行。

图 7.2-1 生物安全柜示意图

2、实验室废气

（1）酸雾

实验室均设置通风橱，所有溶剂配置及实验均在通风橱内进行，通风橱内为

负压系统，产生的酸雾废气经通风橱收集后，通过楼内预留的专用排气管道引至

楼顶排放。废气处理措施示意图如下：

类比同类项目区县级疾控中心项目，污染物可做到达标排放，同时处理设施

也是常用的。因此措施可行。

（2）有机废气

各实验室均设置通风橱，所有涉及挥发试剂的操作均在通风橱中进行，通风

橱内为负压系统，可基本全部收集废气。产生的有机废气经各实验室的通风橱收

集后，通过楼内预留的专用排气管道引至楼顶，再经各实验室的高效过滤器处理

后，通过排气口排放。同时排气口处有机废气可达标排放，因此采取的措施可行。

废气处理措施示意图如下：

理化实验室酸雾 通风橱 23.6m高排气口排放



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

118

3、污水处理站恶臭

本项目自建一座污水处理站处理疾控中心废水。污水处理站运行过程会产生

臭气，主要为 NH3、H2S及臭气浓度。本项目将污水处理站内各构筑物均进行加

盖封闭设置，废气经风机通过各构筑物顶部的排气口统一引至一根排气主管道

后，进入一台高能离子除臭净化装置进行处理（处理效率≥70%），之后通过 1

根 15m高排气筒排放。

根据参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》，医疗机构污水处

理站废气的可行技术主要为“集中收集恶臭气体经处理（活性炭吸附、生物除臭

等）后经排气筒排放”，本项目恶臭气体集中收集经高能离子除臭净化装置处理

后经排气筒排放，高能离子除臭净化装置工艺原理为在电场作用下，离子发生器

产生大量的 a粒子，a粒子与空气中的氧分子进行碰撞而形成正负氧离子。正氧

离子具有很强的氧化性，能在极短的时间内氧化分解甲硫醇、氨、硫化氢等污染

因子，且在与 VOC分子相接触后打开有机挥发性气体的化学键，经过一系列的

反应后最终生成二氧化炭和水等稳定无害的小分子。同时氧离子能破坏空气中细

菌的生存环境，降低室内细菌浓度。带电离子可以吸附大于自身重量几十倍的悬

浮颗粒，靠自重沉降下来，从而清除空气中悬浮胶体达到净化空气的目的。因此，

本项目污水处理站采取的臭气处理措施可行。

4、燃气锅炉烟气

项目锅炉的燃料采用天然气，天然气属于清洁能源，同时锅炉为低氮燃烧锅

炉，故燃气锅炉烟气排放对周围环境影响较小。

5、地下车库汽车尾气

本项目地下车库设置强制通风换气系统，换气次数按不小于 6次/h的标准进

行设置。项目共设置 4个混凝土排气井，排气井沿着建筑外墙，避开人群流动集

中区，排气口隐藏于绿化带内。对周围环境影响非常小，采取的措施属于成熟常

用技术，因此本项目采取的地下车库汽车尾气治理措施可行。

实验室有机废

气

通风橱+高效过滤器 23.6m 高排气口排

放



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

119

6、备用发电机废气

本项目设 1台柴油发电机用于备用，位于地下设备间内，备用发电机燃油废

气通过机械排风直接进入排风竖井后引出至地面排放，排气口避开人流活动区，

隐藏于绿化带内，减少对环境空气的影响。措施可行。

7.2.2运营期水污染防治措施及其可行性论证

本项目废水主要包括实验室废水和生活污水。

1、生活污水处理措施及其可行性论证

项目设置的 2座三格式化粪池、有效容积共约 30m3的进行处理，可满足废

水停留 12h以上，采取的措施可行。

2、实验废水及医疗废水处理措施及其可行性论证

（1）废水处理措施

①生物实验室废水

微生物实验室产生废样品等废液，按照其性质单独收集后暂存危废间，作为

危废处置。

微生物实验室中含有细菌和病毒的器皿经过高压灭菌锅灭菌后在进行清洗，

产生的废水经收集后排入项目自建的污水处理站进行处理。

②理化实验室废水

理化实验室过程中产生的废样品等废液及仪器冲洗首次废水根据其性质单

独收集后暂存危废间，作为危废进行处置。

仪器器皿冲洗废水进入项目自建的污水处理站进行处理。

（2）污水处理站工艺

本项目自建的污水处理站设计处理能力为 15m3/d，处理工艺采用“生物接触

氧化+混凝沉淀+消毒”，处理后废水可达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2预处理标准。



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

120

图 7.2-2 污水处理站工艺流程图

预处理：实验室废水分类分质收集，实验废水经初步灭菌后进入污水处理站，

生活污水经化粪池处理后进入污水处理站。

调节池：调节水量，设 1座、有效容积为 30m3，可满足污水停留 12h以上。

生物接触氧化池：因项目废水具有来水时变化系数大，水质波动大的特点，

同时考虑本项目水量小，结合生物接触氧化的特点，设计池内放置浸没在水中高

孔隙率、大比表面积的弹性立体填料，在其表面为微生物附着生长提供好氧生物

膜。因其表面积大，可附着的生物量大，同时因其孔隙率大，基质的进入和代谢

产物的移出，以及生物膜自身更新脱落，均较为通畅，使得生物膜能保持高的活

性和较高的生化反应速率。

二沉池：设 1座，有效容积为 30m3，沉淀池采用低表面水力负荷的竖流式

沉淀池，沉淀池泥水分离效果好且稳定，保证出水水质。

接触消毒池：设 1座、有效容积为 5.0m3，本项目为小型医疗废水，宜优先

采用次氯酸钠消毒，次氯酸钠选用 10%~12%的，对污泥池和出水进行消毒，其

实验废水、医疗废水等

调节池

生物接触氧化

二沉淀

接触消毒

储泥池

污泥回流

污泥外运

排 放

预处理



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

121

中接触消毒池消毒时间不小于 1.5小时，可确保出水微生物指标达标。

（3）可行性论证

本项目废水共约 10.75m3/d，参照《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中的规定，“医院污水处理工程设计水量应在实测或测算的基础

上留有设计裕量，设计宜取实测值或测算值的 10%～20%”，则建议处理规模为：

11.82m3/d～12.9m3/d，根据项目设计，本项目污水处理站设计处理能力为 15m3/d，

因此可满足项目污水处理需求，设计处理能力符合《医院污水处理工程技术规范》

（HJ2029-2013）中的规定。

本项目污水处理站处理工艺采用“生物接触氧化+沉淀+消毒”工艺，根据《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的规定“传染病医疗机构和结

核病医疗机构污水处理宜采用二级处理＋消毒工艺或深度处理＋消毒工艺”，因

此符合《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中的规定；同时根据

《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》HJ1105-2020，传染病、结核病专

科医院的医疗污水进入城镇污水处理厂的，可行技术如下：

表 7.2-1 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表

污水类别 排放去向 可行技术 本项目 是否可行

传染病、

结核病专

科医院的

医疗污水

进入海域、

江、河、湖

库等地表

水或城镇

污水处理

厂

二级处理/深度处理+消毒工艺。

“生物接触氧

化+沉淀+消
毒”

可行技术

二级处理：活性污泥法、生物膜法
生物接触氧

化法
可行技术

深度处理：絮凝沉淀法；砂滤法；活

性炭法；臭氧氧化法；膜分离法；生

物脱氮除磷法。

絮凝沉淀法 可行技术

消毒工艺：加氯消毒，臭氧法消毒，

次氯酸钠法、二氧化氯法消毒、紫外

线消毒等。

次氯酸钠消

毒法
可行技术

根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》HJ1105-2020，本项目污

水处理站采取的措施属于可行技术。

3、污水处理厂依托可行性分析

西安市第十二污水处理厂主要接纳灞河以东，包含浐灞广运潭、世园会及灞

桥镇、洪庆等区域范围内的生活污水。该污水处理厂于 2014年建设，目前一期



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

122

工程日处理污水量为 2万吨，设计处理能力 2.5万吨/日，采用较为先进的“A2/O+

混凝沉淀过滤”污水处理工艺，处理后出水各项指标达到了 GB/T18918-2002《城

镇污水处理厂综合排放标准》一级 A标准。二期工程扩容后达到 7.5 万吨/日，

极大地改善了周围水体环境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平衡具有

十分重要的作用。

本项目位于西安市第十二污水处理厂收水范围，管网已敷设到位。本项目废

水主要为生活污水，污水排放量为 10.75m3/d，污水量较小。主要污染物为 COD、

BOD5、SS、NH3-N、总磷、总氮，污水水质相对简单，污染物排放量能够达到

依托要求。因此，本项目污水排入西安市第十二污水处理厂是可行的。

由此可见，项目排水在西安市第十二污水处理厂收水范围内，且项目排水水

质符合西安市第十二污水处理厂的进水水质要求。因此依托可行。

4、小结

项目废水经厂区自建的污水处理站经“生物接触氧化法+沉淀+消毒”工艺处

理后，出水可达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2预

处理标准及《污水综合排放标准》（GB68978-1996）中三级标准要求，废水均

可达标排放，本项目采取的废水治理措施属于可行技术。且项目各类废水经处理

后经市政污水管网进入西安市第十二污水处理厂，依托可行。

7.2.3 噪声污染治理措施

拟建工程对噪声的治理主要采取以下措施：

（1）项目在采购设备时，应进行比选，优先选用低噪声设备。

（2）项目中央空调多联机组等应选用低噪声设备，将设备放置于楼顶，远

离办公区，底部设基础减振，并隔声屏，以减少其运行噪声对外界的影响。

（3）污水处理设施风机、水泵均设置在污水处理站内，风机设备加装排风

消声弯头和消声器。水泵周围设置隔振沟，座下设置橡胶隔振器、金属弹簧隔振

器或弹性衬垫材料。

（4）生活泵房、消防泵房位于地下设备间，选用低噪声型号；水泵周围设

置隔振沟，座下设置橡胶隔振器、金属弹簧隔振器或弹性衬垫材料；水泵的吸水



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

123

管道上和出水管上装设软性连接装置，管道穿墙时采用软穿，并采用挠性接管。

备用水泵应采用和工作水泵相同的隔振消声措施。

（5）配电设备、备用发电机等布置在地下设备间内，选用低噪声设备，底

部设基础减振，以减少其运行噪声对外界的影响。

（6）风机、水泵等设备均在室内，选用低噪声产品，并对各个设备进行基

础减振。

（7）项目周围加强绿化，建立绿化隔离带，以降低噪声对内外环境的影响。

在采取上述措施后，项目厂界噪声可达标排放，本项目拟采取的降噪措施是

可行的。

7.2.4 固废污染防治措施

项目建成运营后产生的固体废物主要包括生活垃圾、实验室废物、医疗废物、

污水处理设施产生的污泥等。其中，实验室废物、医疗废物及污水处理设施产生

的污泥属于危险废物。

1、生活垃圾

项目生活垃圾设垃圾分类收集装置，每日交由当地环卫部门统一外运处置。

2、一般固废

原辅料脱包过程中会产生纸箱、塑料薄膜等废包装物，属于一般固废，经收

集后由一般固废间暂存后，出售给物资回收部门处理。

3、危险废物

（1）实验室废物

项目各实验室的每个房间均设有放废弃物的污物桶（内放医用垃圾袋）。对

危险废物进行高压蒸汽灭菌后，再送至危废暂存间暂存，交有资质单位统一外运

处置。实验室产生的各类危险废物均首先由高压灭菌袋密封，之后进行高压蒸汽，

灭菌后仍由高压灭菌袋密封。

实验室及生物安全柜更换的高效过滤器以及消毒设备根据有关规定委托有

资质的单位进行定期检测和更换，更换下来的过滤器由身着防护服的工作人员，

装入专用的容器内，对容器表面进行消毒处理，送高压灭菌处理后密封送至各危



西安浐灞生态区市政设施管理中心西安浐灞生态区疾控中心项目（一期）环境影响报告书

124

废暂存间暂存、定期交有资质单位统一外运处置。

废试剂、废试剂瓶等，属于危险废物。对各类危险废物的收集、贮存等要求